ДОГОВОР  НА ОТПУСК  ПИТЬЕВОЙ ВОДЫ

                                                                №  _________________
г. Волгореченск
                                                                                 «     » ____​​​​​​​​_________  2014 г.
          Открытое акционерное общество «Ремонтно-сервисное предприятие тепловых и подземных коммуникаций Костромской ГРЭС» (сокращенное наименование - ОАО  «РСП ТПК КГРЭС»), именуемое в дальнейшем «Ресурсоснабжающая организация», в лице ______________________________ , действующего на основании  ___________________ , с одной стороны и
           ________________________________________________, именуемый в дальнейшем «Абонент», в лице ______________________________________, действующего на основании ________________, с другой стороны, при совместном упоминании именуемые «Стороны», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. Предмет договора
1.1. Ресурсоснабжающая организация обязуется через присоединенную водопроводную сеть осуществлять отпуск Абоненту  питьевой воды, а Абонент обязуется обеспечить учет и оплатить питьевую воду в обусловленные сроки и на условиях, предусмотренных настоящим договором.

1.2. Режим подачи питьевой воды устанавливается непрерывным, за исключением случаев, предусмотренных настоящим договором.
2. Учёт количества отпущенной воды
2.1. Учёт количества израсходованной питьевой воды производится:

· по показаниям средств измерений (приборов учета), приобретаемых Абонентом и находящихся в его хозяйственном ведении и на его обслуживании.

· при отсутствии у Абонента приборов учета питьевой воды, по пропускной способности устройств и сооружений  для присоединения к системе водоснабжения при их круглосуточном действии полным сечением и скорости движения воды 1,2 м/с.

2.2. При наличии неисправных приборов учета,  истечении их  межповерочного срока,  при нарушении целостности пломб на средствах измерений и при не обеспечении Абонентом доступа к узлу измерений представителя Ресурсоснабжающей организации, расход воды определяется по пропускной способности устройств и сооружений  для присоединения к системе водоснабжения при их круглосуточном действии полным сечением и скорости движения воды 1,2 м/с с момента последней проверки.

2.3. В период осуществления ремонта, замены, поверки прибора учета, не превышающий 60 календарных дней, объемы (количество) потребленной питьевой воды  для расчета размера платы за поставленные коммунальные ресурсы исчисляются как среднемесячное потребление коммунальных ресурсов, определенные по указанному прибору за последние 12 месяцев, а если период работы прибора учета составил меньше 12 месяцев, - то за фактический период работы прибора учета.

2.4. Сети и системы, используемые только для целей пожаротушения,  могут обеспечиваться водой, минуя средства измерения. Снятие пломб с опломбированных пожарных гидрантов и задвижек допускается только при пожаре. Проверка действия противопожарной системы водоснабжения производится с уведомления Ресурсоснабжающей организации с составлением акта о снятии пломб в течение суток.
3. Качество питьевой воды
3.1. Качество питьевой воды, поставляемой Абоненту, должно удовлетворять требованиям ГОСТ 2874-82.; Санитарно-эпидемиологическим правилам и нормативам «Питьевая вода. Гигиенические требования к качеству воды централизованных систем питьевого водоснабжения. Контроль качества. СанПиН 2.1.4.1074-01».
3.2. В случаях, связанных с явлениями природного характера, которые не могут быть
заблаговременно предусмотрены, или с аварийными ситуациями, устранение которых не может
быть осуществлено немедленно, допускаются временные отклонения от гигиенических
нормативов качества питьевой воды, поставляемой Абоненту.
3.3. Решение о временном отклонении от гигиенических нормативов качества питьевой воды
принимается в соответствии с законодательством.
4. Условия отпуска воды
4.1.  Ресурсоснабжающая организация поставляет воду до границы эксплуатационной ответственности,  согласно  Акту разграничения по сетям водопровода (Приложение № 1), являющегося  неотъемлемой частью договора.
5. Цена договора
5.1. Тариф за отпущенную воду устанавливается в рублях за 1 куб. м.
5.2. За отпущенную питьевую воду Абонент уплачивает Ресурсоснабжающей организации  16,25 рублей за 1 куб.м. (Постановление Департамента государственного регулирования цен и тарифов  Костромской области № 13/524 от 13.12.2013 г.), НДС 18% - 2,93 рублей. Итого тариф с учётом НДС – 19,18  рублей за 1 куб. м воды.
5.3. В период действия договора тариф может изменяться в соответствии с решением регулирующего органа (Департамента государственного регулирования цен и тарифов по Костромской области).

5.4.  Изменение тарифов в период действия договора не требует его переоформления.

5.5. Изменения о тарифе опубликовываются уполномоченными региональными органами и Ресурсоснабжающей организацией в порядке, предусмотренном действующим законодательством РФ, и размещаются на сайте ОАО «РСП ТПК КГРЭС».
6. Порядок расчетов и платежи
6.1.Снятие показаний средств измерений, служащее основанием для расчетов с Ресурсоснабжающей организацией и предоставление сведений об объемах полученной питьевой воды в адрес Ресурсоснабжающей организации производится Абонентом ежемесячно не позднее 25-го числа каждого месяца и фиксируется актом потребления воды, подписываемым полномочными представителями Сторон.

6.2. Расчетным  периодом считается календарный месяц.

6.3. Абонент оплачивает питьевую воду путем перечисления денежных средств на расчетный счет Ресурсоснабжающей организации на основании  счетов-фактур, выставленных Ресурсоснабжающей организацией.

6.4. Расчет производится в течение 5-ти банковских дней с момента получения счета-фактуры за истекший месяц и подписания акта приема-передачи.

6.5. Оплата стоимости потребленной Абонентом питьевой воды считается произведенной надлежащим образом при условии поступления денежных средств на расчетный счет Ресурсоснабжающей организации.
7. Права и обязанности сторон
Ресурсоснабжающая организация имеет право:

7.1.1. Осуществлять контроль за правильностью учёта объёмов водопотребления Абонента.

7.1.2. Получать необходимые сведения и материалы, относящиеся к системам водоснабжения Абонента.

7.1.3. Прекратить подачу питьевой воды без предварительного уведомления Абонента в случаях:

· прекращения энергоснабжения объектов Ресурсоснабжающей организации;
· возникновения аварии в результате стихийных бедствий и чрезвычайных ситуаций;
· необходимости увеличения подачи питьевой воды к местам возникновения пожаров;
· самовольного пользования системами водоснабжения;

7.1.4. Прекратить подачу питьевой воды с предварительным уведомлением Абонента в случаях:

· резкого ухудшения качества воды в источнике питьевого водоснабжения;
· получения предписания или решения местных служб Госсанэпиднадзора;

· устранения последствий аварии на системах коммунального водоснабжения аварийного или неудовлетворительного состояния водопроводных  сетей абонента;
· проведения работ по присоединению новых абонентов в сроки, согласованные с соответствующими органами;
· проведения планово-предупредительного ремонта;
· неуплаты Абонентом  полученной питьевой воды более 2 месяцев.
7.1.5. Требовать возмещения ущерба, причинённого системам водоснабжения.
Ресурсоснабжающая организация обязана:

7.2.1. Обеспечить бесперебойный отпуск питьевой воды в соответствии с договором.
7.2.2. Письменно извещать Абонента не менее чем, за 5 дней о начале и сроках прекращения
отпуска воды на время планового ремонта водовода.

7.2.3. Извещать Абонента о прекращении подачи питьевой воды.
Абонент  имеет право:

7.3.1.На бесперебойное и качественное получение услуг, за исключением случаев, предусмотренных настоящим договором, федеральными законами и иными нормативными правовыми актами.

7.3.2. Абонент имеет право требовать от Ресурсоснабжающей организации информацию о нормативах, стандартах и правилах по качеству предоставляемой услуги.

7.3.3. На устранение Ресурсоснабжающей организацией выявленных недостатков в предоставлении услуг в установленные договором сроки.

7.3.4. Требовать от Ресурсоснабжающей организации возмещения убытков, причинённых жизни, здоровью или имуществу вследствие недостатков в предоставлении услуг, а также морального вреда в размере и порядке, определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации.

 Абонент обязан:

7.4.1. Обеспечивать учет получаемой питьевой воды.

7.4.2. Выполнять расчеты и составлять отчетные документы за расчетный период.
7.4.3. Немедленно сообщать обо всех повреждениях приборов учёта, пломб на них и обводных задвижках.

7.4.4. Ежемесячно предоставлять сведения Ресурсоснабжающей организации об объемах полученной питьевой воды.

7.4.5. Своевременно производить оплату Ресурсоснабжающей организации за полученную воду.

7.4.6. В семидневный срок письменно сообщать Ресурсоснабжающей организации об изменениях в наименовании, почтовых и платежных реквизитах, номерах телефонов, правовом статусе, ведомственной принадлежности, реорганизации или ликвидации «Абонента», объемах водопотребления.

7.4.7. При освобождении занимаемого помещения известить об этом Ресурсоснабжающую организацию за 14 дней и произвести полный расчет за предоставленные услуги.

7.4.8. При сдаче помещения в аренду, безвозмездное пользование, Абонент не освобождается от обязанности оплаты за потреблённые услуги за весь указанный период.
7.4.9. Представить Ресурсоснабжающей организации схемы водяных сетей и акт готовности их к работе.

Обеспечивать беспрепятственный доступ работников Ресурсоснабжающей организации к узлу учета Абонента для осуществления контрольных функций и выполнять предписания  Ресурсоснабжающей организации.

7.4.10. При наличии согласования с Ресурсоснабжающей организацией  предоставлять субабонентам возможность присоединения к своим сетям, сооружениям и устройствам, предоставлять сведения о субабонентах с указанием их наименования, объемов потребляемой ими воды.

7.4.11. Принимать меры по рациональному использованию питьевой воды.

7.4.12. Содержать в исправном состоянии системы и средства противопожарного водоснабжения, включая пожарные гидранты, задвижки, краны, установки автоматического пожаротушения, устанавливать на видных местах соответствующие указатели согласно требованиям норм противопожарной безопасности, осуществлять очистку этих мест от мусора, снега и наледи в зимнее время.
7.4.13.  Обеспечивать эксплуатацию систем водоснабжения в соответствии с требованиями Правил пользования системами коммунального водоснабжения и канализации в РФ и другими нормативно-техническими документами.
8. Ответственность сторон
8.1. Ресурсоснабжающая организация несёт ответственность за:

· невыполнение договорных обязательств;
· качество подаваемой питьевой воды и соответствие его санитарным нормам и правилам;
8.2. Абонент несёт ответственность за:

· невыполнение договорных обязательств;
· ущерб, причинённый Ресурсоснабжающей организации;

· целостность и сохранность пломб на средствах измерений, задвижке обводной линии, пожарных гидрантах и других водопроводных устройствах, находящихся в его
хозяйственном ведении;
· достоверность информации по учету полученной воды;
· сохранность и эксплуатацию сетей, сооружений и устройств, находящихся на его балансе и обслуживании, а также за вред, причинённый Ресурсоснабжающей организации.
8.3. Ресурсоснабжающая организация прекращает предоставление услуг до ликвидации задолженности или устранения нарушений в случаях:

· просрочки оплаты более двух месяцев;

· переоборудования внутренних сетей без разрешения Ресурсоснабжающей организации;

· подключения и использование регулирующей и запорной аппаратуры без письменного разрешения Ресурсоснабжающей организации;

-   установки индивидуальных приборов очистки воды, не имеющих техпаспортов, не отвечающих требованиям безопасной эксплуатации и санитарно-гигиеническим нормативам;

8.4. В случае просрочки оплаты потребленной воды Абонент уплачивает неустойку Ресурсоснабжающей организации в соответствии с действующим законодательством РФ.

8.5. Ресурсоснабжающая организация возобновляет предоставление услуг после оплаты задолженности с учётом затрат, компенсирующих расходы на отключение и подключение

8.6. При неоднократном нарушении сроков оплаты Ресурсоснабжающая организация имеет право в одностороннем порядке расторгнуть договор.

8.7. Ресурсоснабжающая организация освобождается от ответственности в случае получения Абонентом некачественной услуги по вине третьих лиц.

8.8. В случае нарушения по вине Абонента или третьих лиц, пломб на обводной задвижке, вентиле  или  на счетчике, за  сохранность которых Абонент несет ответственность  по настоящему договору, Абонент уплачивает Ресурсоснабжающей организации затраты, связанные с повторным опломбированием соответствующих приборов учета.

8.9. Все убытки, пени и штрафные неустойки, поименованные в настоящем договоре, уплачиваются Абонентом в 10-дневный срок с момента получения письменного требования Ресурсоснабжающей организации  об их уплате.

8.10. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему договору, если докажут, что надлежащее исполнение оказалось невозможным вследствие непреодолимой силы (стихийные бедствия, военные действия любого характера, правительственные постановления, препятствующие выполнению  условий настоящего договора). К таким обстоятельствам не относятся, в частности, нарушение обязанностей со стороны контрагентов должника, отсутствие у должника необходимых денежных средств.

9. Порядок разрешения споров
9.1. По всем вопросам, не урегулированным настоящим договором, Стороны руководствуются действующим законодательством Российской Федерации.

9.2. Все споры и разногласия, возникающие из настоящего договора  или в связи с ним, в том числе касающиеся его выполнения, нарушения, прекращения разрешаются Сторонами путём переговоров. В случае невозможности разрешения спора и/или разногласий путём переговоров, они подлежат разрешению в Арбитражном суде Костромской области.

9.3. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.
10. Другие условия
10.1. Любые изменения и дополнения к настоящему договору должны  быть оформлены в письменном виде  и подписаны полномочными  представителями Сторон, после чего они
становятся неотъемлемой частью настоящего договора.
11. Срок действия договора
11.1. Договор вступает в силу с момента подписания сторонами и действует с ___ 2014 г. до ___  _____​​____ 201__ года. Стороны распространяют действие договора на фактические отношения, возникшие с «      » ___________  2014 г.
12. Дополнительные условия
12.1.Ответственным лицом за водоснабжение объектов Абонента, сохранность водосчётчика и целостности пломб на средствах измерений и других водопроводных сооружений и устройств,
водомерного узла, находящихся в ведении Абонента, является:  _____________________________,
телефон ______________________________

13. Юридические адреса и реквизиты сторон
Ресурсоснабжающая организация»: ОАО «РСП ТПК КГРЭС»

Почтовый адрес: 156 901 г. Волгореченск ул. Индустриальная  д. 4, телефон/факс 3-15-31,

ИНН 4431002987, КПП 443101001, р/сч №  40702810329000000252 в отделении № 8640 Сбербанка Росси г. Кострома, кор/сч 30101810200000000623, БИК 043469623.

Коды статистики:  ОКПО 50129710, ОКВЭД 40.30.5
«Абонент»:
«Ресурсоснабжающая организация»:
«Абонент»:

                                                                                           Приложение № 1

                                                                                                к договору №  _________
                                                                                                     от «     » __________  2014 г.
АКТ

разграничения  водопроводных сетей и эксплуатационной ответственности

г. Волгореченск                                                                                       «      »  ______________   2014 г.
  Мы, нижеподписавшиеся, представитель  Ресурсоснабжающей организации – ______________________________________________  и
           представитель «Абонента» - _______________________________________________ , составили настоящий акт на предмет определения  границ  эксплуатационной ответственности за техническое состояние по сетям водопровода «Абонента», находящегося по адресу: г. Волгореченск  ________________________________.
           Границы раздела устанавливаются следующие:

наружная стена здания «Абонента», находящегося по адресу: г. Волгореченск  _______________________________ , со стороны ввода водопроводных сетей.
«Ресурсоснабжающая организация»                                      « Абонент»

  ________________________________                     _______________________________

                                                                                Приложение № 2

                                                                                                       к договору №  _____________

                                                                                                       от «   » ____________ 2014 г.
Перечень расчетных приборов учета питьевой воды
	№

 п/п
	Наименование объекта и адрес места расположения
	Тип прибора
	Заводской

№
	Дата

следующей

поверки
	Ответственный за узел учета

(ФИО, телефон)

	1
	г. Волгореченск,  __________________________
(холодная вода)

	__________

	___________

	___________

	      ________________

«Ресурсоснабжающая организация»                                        « Абонент»

   _____________________________                             ______________________________